
 
 

 

 

 

 

I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

VIA G. FALCONE, 47bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             

                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                                         

 

 

 
 

 

 

  

1 

 

 

 

 

Determina dirigenziale affidamento per la realizzazione del progetto avente il titolo Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Prot. 

20480 del 20/07/2021 

Autorizzazione progetto Prot AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-438  

CUP: C99J21022980006 CIG: Z7235AA0AE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico protocollo Prot. Prot. 20480 del 20/07/2021 - Avviso pubblico per 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 129 del 13/09/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 152 del 13/09/2021; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica con inoltro del Piano n. 

1059469; 

VISTA la valutazione delle graduatorie del 05/10/2021; 

VISTA la nota autorizzativa del MI protocollo n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

– REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Prot. 20480 del 

20/07/2021; 





 
 

 

 

 

 

I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

VIA G. FALCONE, 47bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             

                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                                         

 

 

 
 

 

 

  

2 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i 

relativi Regolamenti CE; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel 

Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del 

medesimo Regolamento, nonché all’interno del Regolamento di esecuzione n. 

821/2014, Capo II artt. 3-5; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 16 gennaio 2021 relativo all’ 

approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2021; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: - Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale; - Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione; - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le note ex M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 

5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 

e 6534 del 15.04.2016 e ss.; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui 

all’avviso prot. 1498 dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 



 
 

 

 

 

 

I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

VIA G. FALCONE, 47bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             

                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                                         

 

 

 
 

 

 

  

3 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la determina prot. 3658 del 19/03/2022; 

VISTO il decreto di verifica CONSIP prot. n. 3659 del 19/03/2022; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 

criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 

VISTA l’indagine esplorativa svolta su MEPA; 

VISTA che la ditta IFEP srl risulta economicamente conveniente rispetto ai prezzi del 

mercato, che la stessa offre una professionalità pluriennale, garantendo esecuzione 

a regola d’arte e qualità della prestazione, in linea con le esigenze della scuola e nel 

rispetto di quanto pattuito, e che è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente; 

VISTA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con 

il livello economico e qualitativo atteso, la specificità del servizio; 

RITENUTO di aver garantito il principio di economicità (scegliendo l’operatore che presenta 

un’alta convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione), il principio 

di efficacia (perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze specifiche della scuola, permettendo, 

dunque, di rendere efficace il servizio scolastico in modo corretto e puntuale, a 

beneficio degli operatori tutti), il principio di correttezza e il principio della libera 

concorrenza (perché il contraente non viene individuato attraverso una scelta 

apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo, di 

volta in volta, secondo necessità, a tutti i soggetti interessati a negoziare con la 

scuola, a parità di condizioni), il principio di non discriminazione (attraverso il 

rispetto sia del il principio di correttezza, sia del principio della libera concorrenza, 

sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di 

imprese, ma si rispetta, al contrario, anche per l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, 

di aprire il mercato alle piccole e medie imprese), il principio della trasparenza (in 

quanto sono rispettati specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 

33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016), il principio di pubblicità (dando 

ampia evidenza pubblica, pubblicando sul profilo del committente nella sezione 

“Bandi di gara e Contratti” di Amministrazione Trasparente, come indicato nelle 



 
 

 

 

 

 

I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

VIA G. FALCONE, 47bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             

                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                                         

 

 

 
 

 

 

  

4 

Linee guide dell’ANAC); il principio della proporzionalità (utilizzando un sistema 

di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 

documentazione ed oneri eccessivi) e, infine, il principio di rotazione (invitando 

operatori differenti evitando il non consolidarsi di rapporti solo con alcune 

imprese); 

VISTA l’offerta della ditta IFEP srl a seguito della trattativa diretta n. 207154; 

VISTA la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

la stipula dell’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta IFEP S.R.L., avente come oggetto a 

fornitura di: 

realizzazione PON FESR Cablaggio reti 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-438. 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è 

la D.S. Dott.ssa Eleonora Vastarella. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                          (Dott.ssa Eleonora Vastarella)(*)  

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

 


		2022-03-25T13:29:30+0100




